
 
 

COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 55 DEL 14/07/2025 

 
 
 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE ENTRO L’ABITATO PER 

MANIFESTAZIONE DENOMINATA LA NOTTE BIANCA IN PROGRAMMA IL GIORNO 
19.7.2025. 
 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
VISTA la comunicazione dell’Assessorato alla Cultura relativamente alla 

organizzazione di manifestazione di carattere turistico-commerciale in 
programma il giorno 19 luglio p.v., lungo il centro storico e ritenuto in 
ottemperanza delle indicazioni ricevute, di dover predisporre un piano per 
consentire lo svolgimento della medesima; 

 
PRESO ATTO che la manifestazione interesserà la Via Berthoud a partire dall’intersezione 

con la Via Val Borbera e sino all’intersezione con Salita De Pretis, con  
l’allestimento di mercatino di hobbistica e banchi per lo street food, con spazi 
dedicati ad intrattenimenti musicali e attrazioni per bambini;  

 
ACQUISITO il nulla osta da parte di Anas, Ente proprietario della strada statale 35 dei 

Giovi, con denominazione Via Berthoud nell’abitato di Serravalle, che con nota 
n. 0553012 del 23/06 u.s. autorizza la chiusura al traffico veicolare dalle ore 
17.00 alle ore 24.00 del 19.7.2025, affidando a questa amministrazione 
comunale la previsione, la gestione e la responsabilità di ogni evento che 
dovesse compromettere la regolare natura del tratto stradale;  

 



CONSIDERATO che l’organizzazione della manifestazione interessa il Responsabile dell’Area 
Servizi Sociali Cultura e Turismo per la gestione dell’occupazione degli spazi 
pubblici e degli eventi, considerato che dovrà essere garantito il transito dei 
mezzi di emergenza e di soccorso all’interno del tratto e il Responsabile 
dell’Area Polizia Municipale per quanto attiene la gestione della viabilità 
esterna e della sicurezza stradale, compreso il controllo dei varchi di 
accesso al tratto riservato all’area pedonale; 

 
DATO ATTO che la pubblica manifestazione dovrà tenere conto di quanto disposto dal 

Ministero dell’Interno con circolare del 19.6.2017 relativamente alle 
manifestazioni pubbliche ed alle indicazioni di carattere tecnico in merito alle 
misure di safety da adottare in tali occasioni, ed in particolare per ciò che 
attiene alle manifestazioni di tipo dinamico al fine di provvedere alla 
predisposizione di adeguate misure di sicurezza per la pubblica incolumità; 

 
 RITENUTO necessario, a tutela dell’incolumità dei partecipanti alla manifestazione e del 

pubblico interesse, di dover disporre per le modifiche alla circolazione 
stradale necessarie per consentire l’organizzazione e lo svolgimento in 
sicurezza dell’evento, contenendo gli inevitabili disagi dovuti alla deviazione 
stradale; 

 
VISTO  l’articolo 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”  
 
VISTI  lo Statuto Comunale ed il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO  l’art. 107 comma V del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone: “A decorrere dalla 

data di entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che 
conferiscono agli organi di cui al capo I titolo III l'adozione di atti di gestione e 
di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall'articolo 50, comma 
3, e dall'articolo 54” 

 
O R D I N A 

 
le seguenti modificazioni temporanee alla circolazione stradale: 
 

➢ Divieto di circolazione dalle ore 17.00 alle ore 24.00 del giorno 19.7.2025, a tutte le 
categorie di veicoli lungo il tratto della Via Berthoud (SS. 35 dei Giovi tra il Km. 49+400 
e il Km. 49, carreggiata sinistra in direzione Genova) compreso tra la Via Val Borbera e  
Salita De Pretis;  

➢ Divieto di accesso alla Via Berthoud dalle ore 17.00 alle ore 24.00 del giorno 19.7.2025 
a tutte le categorie di veicoli dalle vie e vicoli laterali sul tratto a monte e a valle della 
predetta strada;  

 
E C C E T T O 

 
➢ i veicoli al servizio dei soggetti partecipanti a qualunque titolo alla manifestazione, 

previamente autorizzati all’occupazione di suolo pubblico dall’organizzazione della 
manifestazione; 

➢ i veicoli in uso al Comune di Serravalle Scrivia ed ai servizi pubblici per motivi legati allo 
svolgimento della manifestazione; 

➢ i veicoli di polizia e di soccorso, limitatamente ad interventi di emergenza 
 

O R D I N A   I N O L T R E 
 

➢ divieto di sosta a tutte le categorie di veicoli dalle ore 13.00 e sino alle ore 24.00 del 
giorno 19.7.2025 – con la sola eccezione dei veicoli in uso ai soggetti previamente 



autorizzati all’occupazione di suolo pubblico dall’organizzazione della manifestazione - 
lungo Piazza Vittorio Veneto, per consentire la predisposizione di attrezzature da gioco 
gonfiabili e di spettacolo musicale; 

➢ divieto di sosta a tutte le categorie di veicoli dalle ore 13.00 e sino alle ore 24.00 del 
19.7.2025 – con la sola eccezione dei veicoli in uso ai soggetti previamente autorizzati 
all’occupazione di suolo pubblico dall’organizzazione della manifestazione - lungo Via 
Berthoud, dall’intersezione con Via Val Borbera sino all’intersezione con Piazza XXVI 
Aprile;  

➢ divieto di sosta a tutte le categorie di veicoli dalle ore 13.00 e sino alle ore 24.00 del 
19.7.2025 – con la sola eccezione dei veicoli in uso ai soggetti previamente autorizzati 
all’occupazione di suolo pubblico dall’organizzazione della manifestazione - lungo Piazza 
Martiri II Risorgimento e lungo la piazzetta senza denominazione adiacente il 
Comando di Polizia Municipale; 

 
 I VEICOLI IN DIFETTO SARANNO RIMOSSI DAGLI ORGANI DI POLIZIA STRADALE. 
 

➢ Tutte le prescrizioni spireranno comunque al sopravvenuto termine delle specifiche 
esigenze logistiche ed in ragione di ciò saranno consentiti sia il transito che la sosta dei 
veicoli negli spazi non più transennati ed interdetti a cura degli organizzatori, nonché nel 
caso in cui il soggetto organizzatore, dovesse comunicare preventivamente l’impossibilità 
allo svolgimento della manifestazione di cui è caso.  

 
*   *   * 

 
IN CONSEGUENZA DELLA TEMPORANEA CHIUSURA DELLA RETE VIARIA IL TRAFFICO 
SARA’ DEVIATO COME DI SEGUITO INDICATO: 

 
veicoli pesanti, autobus in servizio di linea ed autobus in servizio da noleggio con o 
senza conducente:  
 
- direttrice Genova - Val Borbera e direttrice Stazzano: 

lungo tratto autostradale a pedaggio della A7 Serravalle – Genova sino al casello di Vignole 
Borbera e rientro sulla SP. 140 della Val Borbera o S.P. 143 Serravalle - Vignole; 

 
- direttrice Gavi – Val Lemme:  

lungo tratto autostradale a pedaggio della A7 Serravalle – Genova sino al casello di Vignole 
Borbera - rientro sulla SP. 140 - innesto sulla SS. 35 dei Giovi – immissione sulla S.P. 161 
della Crenna. 

 
 

veicoli leggeri o con massa a pieno carico inferiore a 3.5 t. e altezza inferiore a 3.20 m.: 
 

- direttrice Genova – Val Lemme, Val Borbera e Stazzano:  
dalla Via Berthoud deviazione sulla Via Val Borbera– S.P. 143 Serravalle - Vignole sino al 
confine territoriale; 

 
*   *   * 

Il personale di Polizia Municipale potrà inoltre adottare ulteriori modificazioni temporanee alla 
circolazione stradale, ove ne ravvisi la necessità e per garantire il minimo disagio all’utenza. 

 
*   *   * 

 
Il Servizio Tecnico Comunale è incaricato della posa della segnaletica di indicazione e deviazione 
ai percorsi alternativi, della segnaletica verticale lungo le aree indicate nel dispositivo, ivi compreso 
il posizionamento delle transenne a sbarramento degli accessi laterali alle aree interessate dagli 
eventi. 
 



*   *   * 
 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 si rende noto che 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza;  
oppure in alternativa: 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
 
 

La Responsabile 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Toscanini Antonella 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(Artt.20 e 24 D.Lgs. N°82/2005 – D.P.C.M. 22/02/2013) 

  
 
 
 
 
 
 


